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Punkt 329: Godkendelse af dagsorden - 13. juni 2023

S2021-6234

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til mødet den 13. juni 2023.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Godkendt.



Punkt 330: Overførsel af budget fra Samsø Rederi til Samsø Bus - ØU

S2023-2379

Problemstilling
Skolernes sommerferie strækker sig frem til og med 13. august, hvilket er en uge mere end der er budgetteret med for
sommerbussen. Der skal anvises finansiering af den ekstra uge gratis kørsel i sommerbussen, såfremt ordningen skal
forlænges til hele sommerferieperioden.

Løsningsmuligheder og indstilling
 1. Der overføres 162.000 kr. fra Samsø Rederis budget til Samsø Bus til sommerbuskørsel i sidste uge af skolernes
sommerferie.
2. Samsø Bus afholder selv udgiften til sommerbuskørsel i sidste uge af skolernes sommerferie og evt. budgetunderskud
overføres til næste år.
3. Den sidste uge af sommerferien kører der ingen sommerbus.
 
Trafikdirektøren anbefaler at der overføres 162.000 kr. fra Samsø Rederis budget til Samsø Bus til sommerbuskørsel i
sidste uge af skolernes sommerferie (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Da perioden for gennemførsel af sommerbuskørslen blev aftalt med vognmanden, var der ikke opmærksomhed på, at
skolernes sommerferie i 2023 er forlænget med en uge. Det er således aftalt en sommerbuskørsel, der strækker sig fra 24.
juni frem til og med 6. august og skolernes sommerferie strækker sig en uge længere frem til og med 13. august. 
Samsø Bus og Samsø Rederi har i deres kommunikation vedrørende den gratis sommerbus lagt vægt på, at den kører i
sommerferien, underforstået i skolernes sommerferie. Gennemføres ikke sommerbuskørsel i hele skolernes sommerferie,
vil det være imod hensigten for sommerbuskørslen og en serviceforringelse i forhold til det forventede. Det anbefales
derfor, at der overføres budget fra Samsø Rederiet til Samsø Bus svarende til 162.000 kr., hvilket er udgiften for en ekstra
uges sommerbuskørsel.

Økonomi og personale
Udgiften for en uges ekstra sommerbuskørsel på 162.000 kr. kan ved løsningsmulighed 1 findes i budgettet for Samsø
Rederi. 
Trafikdirektøren peger på følgende finansieringsmuligheder:
a) budgetter til marketing for hhv. Prinsesse Isabella og Lilleøre, som begge reduceres med 81.000 kr. Planlagte
marketingsindsatser skal reduceres tilsvarende.
b) brændstofbudgetter for hhv. Prinsesse Isabella og Lilleøre reduceres med 81.000 kr. hvert sted. På grund af
prissikringsaftalen er der overskud på de to konti.
c) bufferpuljer for hhv. Prinsesse Isabella og Lilleøre reduceres med 81.000 kr. hvert sted. Det har en negativ konsekvens i
forhold til den tilbageværende reserve til andre uforudsete problemstillinger. Desuden er den løsning kun indirekte dækket
af puljebestemmelserne. Men fordi tilbud om sommerbuskørsel har betydning for Samsø Rederi vurderes forslaget
alligevel relevant.
 
Ved løsningsforslag 2 tages der ved regnskabsafslutning for 2023 stilling til, om underskud kan dækkes fra andre områder
eller om busområdet skal indhente underskuddet i fremtiden, evt. med konsekvenser for serviceniveauet.

Tidligere beslutninger
29.03.2022, KB-sag nr. 108: Orientering om udbud af Sommerbuskørsel 2022 - 2026

Dialog og høringer
Intet at bemærke.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Økonomiudvalget godkendte, at der overføres 162.000 kr. fra Samsø Rederis budget til Samsø Bus til sommerbuskørsel i
sidste uge af skolernes sommerferie (løsningsmulighed 1).
Peter Askjær var imod og ønsker, at Samsø Bus selv afholder udgiften, og evt. budgetunderskud overføres til næste år
(løsningsmulighed 2).
Sagen indbringes til afgørelse i Kommunalbestyrelsen efter anmodning fra Peter Askjær.



Punkt 331: Kommissorium for Det Udvidede Trafikudvalg – ØU - KB

S2023-2357

Problemstilling
Et revideret kommissorium for Det Udvidede Trafikudvalg fremlægges til godkendelse.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Revideret kommissorium for Det Udvidede Trafikudvalg godkendes.
2. Revideret kommissorium for Det Udvidede Trafikudvalg godkendes med specifikke ændringsforslag.
3. Kommissoriet for Det Udvidede Trafikudvalg ændres ikke.

Kommunaldirektøren indstiller, at revideret kommissorium for Det Udvidede Trafikudvalg godkendes (løsningsmulighed
1).

Sagsfremstilling
Turistbusser DK Samsø har rettet henvendelse med et ønske om at få plads i Det Udvidede Trafikudvalg. Turistbusser DK
Samsø er etableret i 2022 og er aktuelt det eneste turistbusselskab på Samsø, og denne gruppe aktører er ikke med i det
nuværende kommissorium.
Dette forslag om tilføjelse til kommissoriet anvendes samtidig som anledning til at tilrette kommissoriet på flere andre
punkter:

Kommunalbestyrelsen skrives ind som en samlet gruppe
Udvalget suppleres med endnu en pendler, så der kan være en repræsentant fra hver rute mod vest
Det tydeliggøres, at en repræsentant for Ballen-Kalundborg-ruten deltager som observatør ved relevante emner, og
at ansatte deltager i udvalgsmøderne som observatører
Færgedirektør rettes til trafikdirektør
Afdelingschef for Erhvervs- og Turistcenteret ændres, så såvel sekretariats- som turistchef deltager

I forlængelse af Kommunalbestyrelsens beslutning retter forvaltningen henvendelse til Samsø Erhvervsforum, der i
henhold til kommissoriet har plads i udvalget, men hvor der ikke aktuelt er en repræsentant, så de kan udpege. Ligeledes
er trafikdirektøren i dialog med pendlere om deres deltagelse udvalget.

Økonomi og personale
Der ydes ikke særskilt vederlag til medlemmer af udvalget.

Tidligere beslutninger
11.10.2016, KB-sag nr. 661: Godkendelse af udkast til nyt kommissorium for Det udvidede Trafikudvalg

Dialog og høringer
Revideret kommissorium fremlægges til godkendelse som følge af henvendelse fra Turistbusser DK Samsø, der ønsker en
plads en udvalget. Der har ikke været inddraget andre i sagens forberedelse.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Økonomiudvalget anbefaler, at det reviderede kommissorium for Det Udvidede Trafikudvalg godkendes
(løsningsmulighed 1).
Til præcisering af sagsfremstillingen bemærkes, at det er de i kommissoriet angivne ansatte i Samsø Kommune, der
fremadrettet deltager som observatører.

Bilag

Forslag til revideret kommissorium for Det udvidede Trafikudvalg



Punkt 332: Etablering af Plejehjemsråd på Kildemosen – SU – ØU – KB

S2023-2131

Problemstilling
KL og Danske Ældreråd anbefaler indførelse af Plejehjemsråd for at styrke trivslen på de danske plejehjem. Forvaltningen
har forelagt sagen for Social- og Beskæftigelsesudvalget, der har haft sendt den i høring i Seniorrådet. Sagen forelægges
nu til beslutning efter endt høring.

Løsningsmuligheder og indstilling
1: Der etableres et Plejehjemsråd på Kildemosen
2: Vedtægtsskabelonen for Plejehjemsrådet godkendes, herunder fordelingen af medlemmer.
3: Der etableres et Plejehjemsråd på Kildemosen som prøvehandling indtil 01.01.2025, hvorefter der evalueres, om det
skal fortsætte.
4: Forslag til finansiering af Plejehjemsrådet godkendes
5. Forslag til finansiering af Plejehjemsrådet godkendes ikke - i stedet godkendes det, at administrationen af
Plejehjemrådet varetages af Plejehjemsrådet selv.
5: Der etableres ikke et Plejehjemsråd på Kildemosen
Indstilling:
Forvaltningschefen for Social-, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at vedtægtsskabelonen for Plejehjemsrådet
godkendes, herunder fordelingen af medlemmer. Derudover indstilles det, at der etableres et Plejehjemsråd på
Kildemosen som prøvehandling indtil 01.01.2025, hvorefter der evalueres, om det skal fortsætte, samt at forslag til
finansiering af Plejehjemsrådet godkendes. (Løsningsmulighed 2,3, og 4).

Sagsfremstilling
Formålet med at etablere et Plejehjemsråd er at bane vejen for, at man på tværs af Kommunen, Seniorrådet og
civilsamfundet samles om skabe de bedste rammer for beboerne på Kildemosen. En forudsætning for et godt og værdigt
ældreliv er, at man som beboer og pårørende på et plejehjem har mulighed for at udøve indflydelse på sin hverdag og på
de værdier, normer og prioriteringer, der udøves på plejehjemmet. Plejehjemsråd er én måde at fremme det lokale
demokrati på plejehjemmet og sikre, at såvel beboere og pårørende som lokalsamfund høres og involveres i beslutninger,
der påvirker deres liv og hverdag. Plejehjemsråd kan fremme sammenhængskraften og være en konstruktiv og ligeværdig
inspiration, som kan bidrage med perspektiver og drivkraft og være med til at sikre åbenhed og lokal indflydelse på
Kildemosen
Plejehjemsrådet er ikke ansvarlig for kontrol, tilsyn og regelgennemgang. Plejehjemsrådet beskæftiger sig alene med
emner, der er relevante for kvalitet og trivsel. Blandt andet kan rådet beskæftige sig med:

Kvalitet og udvikling
Beboernes mulighed for selvbestemmelse og indflydelse
Samarbejde med pårørende
Plejehjemmets værdier og kultur
Hverdagsaktiviteter og måltider

Herudover kan rådet identificere andre relevante emner.

Plejehjemsråd kan ikke få indflydelse på emner forbeholdt lederen, fx konkrete personaleforhold ej heller enkeltsager. Det
ligger også uden for Plejehjemsrådet domæne at indstille til ansættelse og afskedigelse af både leder og medarbejdere.
Forvaltningen foreslår, at der afholdes fire årlige møder i rådet samt et årligt fællesmøde, hvor beboere og pårørende
inviteres til dialog om hverdagen på plejehjemmet. Herudover kan Plejehjemsrådet selv foranstalte yderligere møder eller
aktiviteter, fx arrangementer for beboerne og lokalsamfundet.

Forvaltningen har indstillet forslag til medlemmer af Plejehjemsrådet. Disse foreninger og medlemmer vil, efter
Forvaltningens overbevisning, bedst kunne understøtte et Plejehjemsråd med dens formålsparagraffer. Derudover mener
Forvaltningen, at medlemmerne afspejler de aktører, der arbejder tættest med Kildemosen i forvejen.

Man har tidligere forsøgt at etablere et pårørenderåd på Kildemosen, hvilket ikke har kunne lade sig gøre, blandt andet
grundet et relativt hurtigt frafald. 
Seniorrådet har bemærket i deres høringssvar, at de ønsker to medlemmer i et eventuelt råd. Forvaltningen fastholder sin
indstilling om ét medlem pr. forening/råd primært på den baggrund, at rådet både ville blive for stort og at Seniorrådet i
forvejen afholder månedlige møder, hvor de kan afstemme deres holdninger til tiltag og beslutninger i Plejehjemsrådet.

Økonomi og personale



Et Plejehjemsråd indebærer administrativt arbejde i form af udarbejdelse af dagsordener, referater, indkaldelse til møder,
evaluering, journalisering med videre særligt i en prøvehandlingsperiode, hvor opgaven er ny og skal prøves af. Derefter
vurderer Forvaltningen, at administrationen omkring rådet kan varetages af Plejehjemsrådet selv. Forvaltningen vurderer
således, at hvis Plejehjemsrådets idéer skal drives i gang, evalueres og implementeres, vil det kræve administrativ støtte i
en grad, der ikke kan afholdes indenfor SSBs nuværende ramme. 
Det estimeres, at et Plejehjemsråd vil kræve 4 timers understøttelse månedligt svarende til 12.000 kr. i prøveperioden.
Såfremt man beslutter at nedsætte et Plejehjemsråd som en prøvehandling og godkender forslag til finansiering, bør
finansieringen indgå i de kommende budgetforhandlinger.

Tidligere beslutninger
08.05.2023, SU-sag nr. 254: "Etablering af Plejehjemsråd på Kildemosen - SU"

Dialog og høringer
Seniorrådets høringssvar:
Seniorrådet ønsker at være repræsenteret med to medlemmer i plejehjemsrådet, eftersom det er et kerneområde for
Seniorrådets arbejde.

Beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 30-05-2023
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at der etableres et Plejehjemsråd på Kildemosen, at vedtægtsskabelonen for
Plejehjemsrådet godkendes, herunder fordelingen af medlemmer. Forslag til finansiering af Plejehjemsrådet godkendes
ikke - i stedet godkendes det, at administrationen af Plejehjemrådet varetages af Plejehjemsrådet selv (løsningsmulighed
1, 2, og 5).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Social- og Beskæftigelsesudvalgets indstilling anbefales godkendt, dog med større repræsentation af beboere/pårørende,
så der er to af hver i stedet for en. Endvidere udpeges en i stedet for to repræsentanter fra øvrige
foreningsliv/civilsamfund, og forslag til udpegning godkendes af Social- og Beskæftigelsesudvalget.

Bilag

vedtaegtsskabelon plejehjemsråd v2



Punkt 333: Takstændring af Madservice for borgere i eget hjem SU - ØU -
KB

S2023-2272

Problemstilling
Samsø Køkkens indtægtsgrundlag har de seneste år ikke stemt overens med driftsudgifterne i forhold til at løfte
madservice på Samsø.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Prisen for hovedretter for hjemmeboende sættes op fra 51,75 kr. til 57 kr. om dagen
2. Samsø Køkkens indtægtsramme tilpasses ved Budget 2024
3. Sagen sendes tilbage til forvaltningen til yderligere belysning

Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at prisen for hovedretter for hjemmeboende sættes op
fra 51,75 kr. til 57 kr. og at Samsø Køkkens indtægtsramme tilpasses ved budget 2024. (Løsningsmulighed 1 og 2).

Sagsfremstilling
De seneste par år er Samsø Køkken gået ud af regnskabsårene med et underskud. Samsø Køkken har haft svært ved at
leve op til deres budgetterede indtægtsgrundlag. Baggrunden for dette er primært, at antallet af bevillinger til madservice i
eget hjem efter §83 i Serviceloven ikke har været så højt som budgetlagt.
Det har været praksis, at borgere, der får leveret mad i eget hjem, ikke betaler for kartofler, som er det faste tilbehør ved
retterne. Denne udgift afholder Samsø Køkken selv, hvilket koster Samsø Køkken ca. 5kr. pr. ret. Borgerne kan vælge at
skifte kartoflerne ud med ris eller pasta. Når de gør det, bliver de opkrævet 5 kr. ekstra. For at skabe en fast pris, uanset
valget af tilbehør, anbefales det at indføre en fast pris på 57 kr. for hovedretter. Dette forslås i første omgang
hovedsageligt for at Samsø Køkken kan få dækket deres produktionsudgifter.
Der er i 2023 et lovpligtigt maksimalt loft på 59 kr. om dagen for, hvor meget der kan opkræves for en hovedret. Til
sammenligning opkræver andre kommuner, herunder Læsø og Fanø Kommune, i dag det maksimale gebyr for
madservice. Odder Kommune tager 57 kr. og Ærø Kommune tager 53 kr. Vi kan oplyse, at Ærø Kommune har et større
kommunalt tilskud til deres madproduktion.
Der var i februar 2023 61 borgere, som modtog madservice i eget hjem enten i form af hovedretter eller biretter.
Forvaltningen vurderer, at antallet af visiterede borgere til Madservice svinger imellem 60-70 i løbet af et år.
Der er indkommet høringssvar fra Handicap- og Seniorrådet, hvor Seniorrådet foreslår at afvise forslaget og i stedet finde
midlerne ved de kommende budgetforhandlinger. Med udgangspunkt i ovenstående, blandt andet at Samsø Kommune
indtil nu har betalt for kartofler til borgerne, fastholder Forvaltningen sin indstilling. 

Økonomi og personale
For hver krone om dagen, som prisen øges med, stiger indtægterne med ca. 15.000 kr. årligt.
Ved at sætte prisen op fra 51,75 kr. for en hovedret til 57 kr., forventes det at Samsø Køkken får ca. 75.000 kr. mere i
indtægter om året til at dække driftsudgifterne fra 2024. Hvis takstændringen godkendes, vil den træde i kraft pr. 1/7-
2023. Den forventede budgetindvirkning er derfor halveret i 2023.
Den ekstra merudgift hos borgerne i eget hjem vil være op til 1.825 kr. om året fra 2024 afhængigt af, hvor mange
hovedretter de bestiller om ugen.  
Dette vil også have en betydning for fritvalgsbeviset, da borgernes beløb til at vælge anden leverandør ligeledes vil stige
fra 64,70 kr. til 71,25 kr. inkl. moms og udbringning pr. dag for normalkost, hjertevenlig kost og diabeteskost.
De fremadrettede priser vil stadig blive løn- og prisreguleret ved den årlige budgetlægning.

Tidligere beslutninger
11.10.2022 Årlig revidering af kvalitetsstandarder for SEL §§ 79a, 83, 83a, §86 SU - ØU - KB
09.10.2018 2. behandling af budget 2019 samt overslagsårene 2020, 2021 og 2022 - ØU - KB

Dialog og høringer
Handicaprådet og Seniorrådet er blevet hørt vedrørende takstændringer. 
Handicaprådets høringssvar:
Handicaprådet tager sagen til efterretning
Seniorrådets høringssvar:
Seniorrådet har flere forskellige ændringsforslag (i prioriteret rækkefølge):
1: Takstændringerne afvises, og der findes midler ved kommende budgetforhandlinger til at yde tilskud til madservice,
ligesom Ærø Kommune har gjort.



2: Det bemærkes at stigningen på 1800kr pr. borger er en stor udgift for den enkelte. Seniorrådet foreslår at man indfører
prisstigningen gradvist, og dækker et eventuelt underskud ved at finde midler ved kommende budgetforhandlinger. 

Beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 30-05-2023
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at prisen for hovedretter for hjemmeboende sættes op fra 51,75 kr. til 57 kr.
og at Samsø Køkkens indtægtsramme tilpasses ved budget 2024 (løsningsmulighed 1 og 2).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Økonomiudvalget anbefaler, at Social- og Beskæftigelsesudvalgets indstilling godkendes.
Peter Askjær var imod og ønskede udgiftssiden bedre belyst.



Punkt 334: Anmodning om opstartsmidler til skolemadsprøveordning – BU-
ØU-KB

S2023-2325

Problemstilling
Der anmodes om frigivelse af 168.000 kr. fra rådighedsbeløbet til opstartsmidler til skolemadsprøveordning.
Opstartsmidlerne er fordelt på to poster:
a) 98.000 kr. til ansættelse af køkkenmedarbejdere og planlægningsopgaver.
b) 70.000 kr. til indkøb af inventar.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Der frigives 168.000 kr. af rådighedsbeløbet til opstartsmidler fordelt på to poster.
2. Der frigives et andet specifikt beløb af rådighedsbeløbet til opstartsmidler.
3. Der frigives ikke opstartsmidler til skolemadsprøveordningen.

Forvaltningschefen for Børn, Unge og Kultur indstiller, at der frigives 168.000 kr. af rådighedsbeløbet til opstartsmidler
fordelt på to poster (Løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
På Børne- og Kulturudvalgsmødet d. 7. marts 2023 blev det besluttet, at skolemadsordningen på Samsø Skole skal starte
med en etårig prøveordning. SamBiosen og Samsø Køkken er valgt som leverandører til at gennemføre prøveordningen.
Baseret på et oplæg fra leverandørerne, der tager udgangspunkt i tidligere undersøgelse af perspektiver på skolemad på
Samsø Skole, har skolemadsarbejdsgruppen drøftet og besluttet indholdet og formen af tre prøvehandlinger.
Prøvehandlingerne udføres i tre etaper i løbet af prøveperioden. Heraf følger en kort beskrivelse af de tre prøvehandlinger:
Prøvehandling 1: 23. oktober 2023-31. december 2023
Formålet med prøvehandling 1 er at undersøge fordele og ulemper ved at eleverne spiser i deres klasser. Der fokuseres på
følgende aspekter:

Tidsbesparelse for skolens medarbejdere og køkkenpersonalet ved at maden spises i klasserne.
Organisering af maduddeling tæt på klasselokalerne.
Praktiske muligheder/udfordringer med køkkenpersonale og overholdelse af krav fra fødevarestyrelsen.
Madens indvirkningen på klasselokalemiljøet herunder eventuelle ekstraopgaver for skolens medarbejdere.
Mulighed for at elever og skolens medarbejdere deltager i maduddelingen.
Måltidskultur og ro under spisningen.
Særlige foranstaltninger for CK-elever.
Pauseforhold for skolens medarbejdere.
Opsætning og afrydning af maden, service, opvask og eventuel rengøring af klasselokalerne.
Begrænsning af madspild.

Prøvehandling 2: 1. januar 2024-31. marts 2024
Formålet med prøvehandling 2 er at undersøge fordele og ulemper ved, at eleverne spiser i Kultursalen på forskellige
tidspunkter. Der fokuseres på følgende aspekter:

Spisetidspunkt for de forskellige elevgrupper og længden af spisepausen.
Måltidskultur og ro under spisningen.
Behovet for differentiering af maden til forskellige elevgrupper.
Hvordan fungerer de organisatoriske rammer herunder at eleverne skal bevæge sig fra klasserne til Kultursalen og
tilbage igen (skofriskole).
Særlige foranstaltninger for CK-elever.
Skolens medarbejderes rolle i spisesituationen.
Pauseforhold for skolens medarbejdere.
Opsætning og afrydning af maden, service, opvask og eventuel rengøring af lokationerne.
Begrænsning af madspild.

Prøvehandling 3: 1. april-30. juni 2024
Eleverne spiser sammen i Kultursalen. Formålet med prøvehandling 3 er at undersøge fordele og ulemper ved, at alle
elever spiser samlet. Der fokuseres på følgende aspekter:

Måltidskultur og ro under spisningen.



Længden af spisepausen, når alle elever skal have mad på samme tidspunkt.
Støjniveau og sociale dynamikker mellem elevgrupper.
Behovet for differentiering af maden til forskellige elevgrupper.
Særlige foranstaltninger for CK-elever
Hvordan fungerer de organisatoriske rammer herunder at eleverne skal bevæge sig fra klasserne til Kultursalen og
tilbage igen (skofriskole).
Skolens medarbejderes rolle i spisesituationen.
Opsætning og afrydning af maden, service, opvask, borde og stole
Begrænsning af madspild

Forud servering af skolemaden har leverandørerne et omfattende forberedelsesarbejde. Forvaltningen anbefaler derfor, at
der frigives 168.000 kr. til opstart af skolemadsordningen fordelt på to poster:
Post a: der frigives 98.000 kr. til ansættelse og on-boarding af to køkkenmedarbejdere, udbetaling af løn, planlægning af
menuer, råvareindkøb, udarbejdelse af godkendte arbejdsgange, egenkontrol, betalingssystem til forældre, aftaler med
underleverandører, praktik omkring organisering og servering og eventuelt virksomhedsbesøg. Leverandørerne estimerer,
at ovenstående kræver 1,5-2 måneders arbejde.
Post b:der frigives 70.000 kr. til indkøb af service, buffetudstyr, kølerum, rullevogne, anretningsborde og andre
nødvendige inventar. Indkøbsopgaven ligger hos forvaltningen, og det indkøbte inventar tilhører Samsø Kommune.
Forvaltningen vurderer, at frigivelse af midlerne er afgørende for en vellykket opstart på skolemadsordningen.

Økonomi og personale
Kommunalbestyrelsen besluttede med Budget 2023, at afsætte midler til igangsætningen af en skolemadsordning på
Samsø Skole. Beslutningen indeholder et årligt budget på 604.000 kr. i 2023 samt 1.218.000 kr. i 2024 og overslagsårene.
Det blev desuden besluttet, at forældrebetalingen er 260 kr. pr. barn pr. måned. I tilskuddet er ligeledes midler til dækning
af eventuelle udgifter til økonomiske- og sociale fripladser.
Af den oprindelige bevilling på 604.000 kr. er 50.000 kr. særskilt afsat til forvaltningens arbejde og undersøgelser.
Derudover er 44.000 kr. øremærket til tilskud til familier, der søger økonomisk friplads.
Skolemadsordningen starter i uge 43, hvor der afsættes en andel på 233.000 kr. til de 70 dage ordningen udgør i 2023.
Der afsættes ligeledes en pulje til uforudsete udgifter på 60.000 kr. svarende til 10% af den oprindelige bevilling. Dette
giver et restbeløb på 217.000 kr.
Det er af disse midler der søges henholdsvis 98.000 kr. og 70.000 kr. i opstartsmidler.
Tilbage er 49.000 kr. af den oprindelige bevilling på 604.000 kr.

Budgetramme Skolemad kr.         604.000

  

Afsat til konsulentbistand kr.          -50.000

Afsat til økonomiske fripladser kr.          -44.000

Andel til Skolemad i 70 dage kr.        -233.000

UFO 10% af budget kr.          -60.000

Restbeløb kr.         217.000

  

Post A - leverandør kr.          -98.000

Post B - udstyr kr.          -70.000

  

Total kr.            49.000

Tidligere beslutninger
23.05.2023, KB-sag nr. 347: Orientering om procesplan for skolemad på Samsø Skole.
07.03.2023, BU-sag nr. 194: Betingelser for tilbudsindhentning vedrørende skolemadsordning på Samsø Skole.
28.02.2023, KB-sag nr. 291: Undersøgelsesdesign til skolemadsundersøgelse på Samsø Skole.



11.10.2022, KB-sag nr. 213: Behandling af Budget 2023 og overslagsår 2024, 2025 og 2026. Herunder fokuspunkt
nummer 2: skolemadsordning på Samsø Skole.
05.04.2022, BU-sag nr. 52: Skolemadsordning.

Dialog og høringer
I sagsarbejdet har forvaltningen været i løbende dialog med SamBiosen og Samsø Køkken for at kvalificere sagens
indhold.

Beslutning på Børne- og Kulturudvalget 31-05-2023
Børne- og Kulturudvalget indstiller, at der frigives 168.000 kr. af rådighedsbeløbet til opstartsmidler fordelt på to poster
(Løsningsmulighed 1).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Borgmesteren orienterede om, at budgettet på 98.000 kr. består af et budget på 78.000 kr. til Sambiosen og et budget på
20.000 kr. til Samsø Køkken, samt at arbejdet med beskrivelse af prøvehandlingerne fortsat er i proces.
Børne- og Kulturudvalgets indstilling anbefales godkendt.



Punkt 335: Afrapportering om tegnsprogs- og punktskriftsindsatser til børn
og unge – BU-ØU-KB

S2023-2329

Problemstilling
Social- og Boligstyrelsens udkast til rapporter for henholdsvis punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig
synsnedsættelse samt tegnsprogsindsatser til børn og unge med et varigt høretab fremlægges godkendelse. 

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Udkast til afrapportering om punktskriftindsatser og tegnsprogsindsatser til børn og unge godkendes.
2. Udkast til afrapportering om punktskriftindsatser og tegnsprogsindsatser til børn og unge godkendes med specifikke

ændringer.
3. Udkast til afrapportering om punktskriftindsatser og tegnsprogsindsatser til børn og unge godkendes ikke.

Forvaltningschefen for Børn, Unge og Kultur indstiller, at afrapportering om punktskriftindsatser og tegnsprogsindsatser
til børn og unge godkendes (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Social - og Boligstyrelsen kan ifølge Servicelovens § 13 b, stk. 2, udmelde målgrupper eller særlige indsatser, hvor der er
behov for øget koordination eller planlægning på tværs af kommunerne i en eller flere regioner. Formålet med centrale
udmeldinger er at sikre det nødvendige udbud af højt specialiserede tilbud og indsatser tilpasset udviklingen i
målgruppernes behov på det mest specialiserede social- og specialundervisningsområde.

Social- og Boligstyrelsen har i efteråret 2022 sendt to centrale udmeldinger til kommunerne. Det drejer sig om centrale
udmeldinger for følgende to målgrupper:

Punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse
Tegnsprogsindsatser til børn og unge med et varigt høretab

Kommunerne har afrapporteret til Social- og Boligstyrelsen, og hovedkonklusionen i de to rapporter er, at der ikke er
fundet anledning til bekymring i Midtjylland på baggrund af de afholdte dialogmøder samt udfyldte spørgeskemaer ift. de
to målgrupper. Der er tale om to meget små målgrupper, og i de tilfælde, hvor der kommer børn og unge i målgruppen,
viser afdækningen, at der som udgangspunkt bliver fundet et relevant tilbud.
Der er følgende hovedpunkter i de to rapporter:
Rapporten vedr. punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse:

Overordnet har de 19 midtjyske kommuner meget få børn og unge i den beskrevne målgruppe.
De 19 midtjyske kommuner oplever ikke udfordringer ift. opretholde det nødvendige udbud af højt specialiserede
punktskriftsindsatser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse
Generelt får børn og unge med synsnedsættelse en indsats i de fire midtjyske kommunikationscentre, der dækker
alle 19 kommuner. Dette gælder også børn og unge med alvorlig synsnedsættelse, herunder blindhed
De midtjyske kommuner tilkendegiver, at der fortsat er behov for et højt specialiseret tilbud til børn og unge med
svære synsnedsættelser, og at kommunerne anvender og vil anvende disse tilbud og indsatser i det omfang, man har
børn og unge i målgruppen

Rapporten vedr. tegnsprogsindsatser til børn og unge med et varigt høretab:

Overordnet har de 19 midtjyske kommuner meget få børn og unge i den beskrevne målgruppe.
Kommunerne oplever et fald i efterspørgslen på højt specialiserede tegnsprogsindsatser, hvilket skyldes, at
størstedelen af børnene med varigt høretab profiterer af høreteknologi og Cochlear Implant (CI)
Kommunerne forventer, at behovet for tegnsprogsindsatser fortsat vil falde grundet ny udvikling af høreteknologi
mv.
Der er etableret et godt samarbejde med eksterne samarbejdspartnere, som de audiologiske afdelinger,
kommunikationscentrene, de højt specialiserede tilbud m.fl.
Der er enighed blandt de midtjyske kommuner om, at der fortsat er behov for højt specialiserede
tegnsprogsindssatser på landsplan, da der er en restgruppe af børn og unge med varigt høretab, der ikke profiterer af
høreteknologi og CI.



De specialiserede tilbud bør fortsætte dialogen med kommunerne med henblik på at tilrettelægge indsatserne og
tilpasse kapaciteten, så behov hos målgruppen efterkommes
Der var flere konkrete forslag nye tiltag vedr. organiseringen af indsatsen ift. målgruppen, herunder:

Udfærdigelse en skabelon til en "køreplan" i form af en oversigt til kommunerne, som viser, hvordan en
kommune kan håndtere en indsats for målgruppen
Etablering af et netværk på tværs af kommunerne for at sikre videndeling på høreområdet
Etablering af et landsdækkende vidensmiljø på høretabsområdet, som sikrer løbende opdatering af viden på
området og videreformidling til kommunerne ift. fx teknologi, metoder mv.
Etablering af et nationalt register over, hvor mange der er i målgruppen, og hvilke tilbud der benyttes

Rapporterne er udarbejdet i fællesskab mellem de midtjyske kommuner og er godkendt af Kommunekontaktråd (KKR)
Midtjylland. Samsø Kommune har få børn og unge i målgruppen.

Økonomi og personale
Løsningsmulighederne har ingen budgetmæssige konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Sagen har ikke tidligere været behandlet politisk.

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse.

Beslutning på Børne- og Kulturudvalget 31-05-2023
Børne- og Kulturudvalget indstiller, at udkast til afrapportering om punktskriftindsatser og tegnsprogsindsatser til børn og
unge godkendes (Løsningsmulighed 1).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Anbefales godkendt.

Bilag

Udkast rapport vedr. punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse

Udkast rapport vedr. tegnsprogsindsatser til børn og unge med et varigt høretab



Punkt 336: Ankestyrelsens danmarkskort for 2022 - SU - BU - ØU - KB

S2023-2216

Problemstilling
Ankestyrelsen har bedt Kommunalbestyrelsen om at vurdere, om der skal udarbejdes en handleplan på baggrund af
Kommunens omgørelsesprocent for 2021.

Løsningsmuligheder og indstilling
1: Statistikken tages til efterretning og det godkendes, at der med baggrund i omgørelsesprocenten ikke udarbejdes en
handleplan. 
2: Statistikken tages til efterretning og det godkendes, at der udarbejdes en handleplan for opfølgning på verserende
sager samt for at styrke sagsbehandlingen. 
 
Forvaltningscheferne for Social, Sundhed og Beskæftigelse og Børn, Unge og Kultur indstiller, at omgørelsesprocenten
tages til efterretning og at det godkendes, at der med baggrund i statistikken ikke udarbejdes en handleplan.
(Løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen udgiver hvert år deres 'Danmarkskort', der er et sæt offentligt tilgængelig data, der viser kommunernes
ankestatistik. Kommunalbestyrelsen blev den 21. marts præsenteret for Ankestyrelsens klagestatistik for 2022 med
henblik på at vurdere, om der skulle udarbejdes en handleplan for at imødekomme statistikken. Kommunalbestyrelsen
besluttede, at der ikke skulle udarbejdes en handleplan. Ankestyrelsen har herefter rakt ud til Samsø Kommune, eftersom
Kommunalbestyrelsen ikke har behandlet statistikken fra 2021, men i stedet Kommunens statistik fra 2022.  Kommunerne
skal ifølge retssikkerhedslovens § 79 b hvert år behandle Danmarkskortet og vurdere, om der skal udarbejdes en
handleplan. Det var dermed en nyere statistik Kommunalbestyrelsen behandlede, hvilket Forvaltningen hermed beklager.
Statistikken fra 2021 viser, at Ankestyrelsen ikke traf nogen afgørelser på voksenhandicapområdet eller
børnehandicapområdet fra Samsø Kommune. På Socialområdet traf Ankestyrelsen afgørelse i fire sager hvoraf én blev
omgjort/hjemvist, hvilket giver en omgørelsesprocent på 25%. Nationalt var omgørelsesprocenten 31.8%. 
Når Ankestyrelsen modtager en klage, har den følgende fire reaktionsmuligheder:
Stadfæstelse: kommunens afgørelse er gældende
Ændring/Ophævelse: kommunens afgørelse ændres eller ophæves af Ankestyrelsen
Hjemvisning: Ankestyrelsen finder ikke tilstrækkeligt grundlag for at træffe afgørelse i sagen, og derfor skal kommunen
genbehandle sagen. Det kan f.eks. være fordi der mangler oplysninger eller på grund af fejl i sagsbehandlingen
Afvisning/henvisning: klagen afvises til behandling i Ankestyrelsen eller henvises til den kompetente myndighed.
Statistikken kan ses nedenfor:

Lovområde Socialområdet Voksen
handicapområdet

Børnehandicap
området

I
alt Omgørelsesprocent

 
4 (en
hjemvist, tre
stadfæstede)

0 0 4 25%

 
Ankestyrelsen er klageinstans for kommunale afgørelser blandt andet inden for det sociale område, beskæftigelsesområdet
og børn- og ungeområdet. Ankestyrelsen træffer afgørelse i konkrete klagesager, men har også mulighed for at behandle
en klagesag principielt og træffe en principafgørelse, som kommunerne skal bruge ved afgørelser i tilsvarende sager.
En række love, for eksempel Serviceloven, er rammelove. Det betyder, at der er rum til fortolkning, og her bidrager
ankestyrelsens afgørelser til kommunernes fortolkning og forståelse af bestemmelserne i lovgivningen. Alle har fri adgang
til at læse Ankestyrelsens principafgørelser, og disse er således med til at forme fortolkningen af lovgivningen.
Ankestyrelsen sætter altså retningen for, hvordan kommunerne skal forvalte lovgivningen.
Forvaltningen anbefaler, på baggrund af at statistikken er over et år gammel og den relativt lave omgørelsesprocent, at der
ikke udarbejdes en handleplan på området.

Økonomi og personale
Beslutningen har ingen budgetmæssige konsekvenser.

Tidligere beslutninger
21.03.2023, KB-sag nr. 311: 'Ankestyrelsens klagestatistik for 2022 - SU - BU - ØU - KB'



Dialog og høringer
Der har ikke været inddraget andre parter i sagens tilblivelse.

Beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 30-05-2023
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at omgørelsesprocenten tages til efterretning og at det godkendes, at der med
baggrund i statistikken ikke udarbejdes en handleplan (løsningsmulighed 1).

Beslutning på Børne- og Kulturudvalget 31-05-2023
Børne- og Kulturudvalget indstiller, at statistikken tages til efterretning og det godkendes, at der med baggrund i
omgørelsesprocenten ikke udarbejdes en handleplan (Løsningsmulighed 1).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Anbefales godkendt.



Punkt 337: Ansøgning om solcelleprojekt "Sol over Pillemark" - TU

S2023-461

Problemstilling
Kommunen har modtaget ansøgning om etablering af et solcelleanlæg på 4 ha, der ønskes placeret på matr. nr. 53g og 53i,
begge Pillemark By, Tranebjerg. Teknik- og Miljøudvalget skal beslutte det videre forløb, herunder om der skal
igangsættes planlægning for projektet. 

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Ansøgningen afvises. 
2. Projektansøgningen sættes i bero, og afventer den igangværende overordnede planlægning for vedvarende

energianlæg.
3. Der igangsættes en planlægning for projektet hvilket indbefatter kommuneplantillæg og lokalplanlægning med evt.

tilhørende miljøvurderinger.

Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at projektansøgningen sættes i bero, og afventer den igangværende overordnede
planlægning for vedvarende energianlæg (løsningsmulighed nr. 2). 

Sagsfremstilling
Ansøgningen er indsendt på vegne af en borgergruppe i Pillemark, der ønsker at skabe et energifællesskab, hvor lokale
både, private og virksomheder, kan modtage strøm fra et lokalt produceret vedvarende energianlæg, som de også har
mulighed for at investere i. De ovennævnte matrikler udgør projektområdet med udgangspunkt i den gamle losseplads
udenfor Pillemark tilhørende ejendommen Kærvej 20. Det ansøgte anlæg har en forventet produktion på 3,8 Mwh/ år
svarende til ca. 750 hustandes gennemsnitlige elforbrug.
Efter modtagelsen af den oprindelige ansøgning, har Teknisk Forvaltning haft en indledende dialog med Aarhus
Kommune og derefter med ansøger. Efterfølgende er der fremsendt supplerende oplysninger i forholdt til lokaliteten. 
Aarhus Kommune er i henhold til lov om forpligtende kommunale samarbejder VVM-myndighed på Samsø og således
den instans, der behandler den del af ansøgningen i henhold til Miljøvurderingsloven.
Projektet vurderes at være omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2 pkt. 3a) Industrianlægsprojekt til fremstilling af
elektricitet, damp og varmt vand. VVM-screeningen behandles i Aarhus Kommunes afdeling for Lokalplanlægning og
VVM. Her afventer man Teknik- og Miljøudvalgets stillingtagen til planlægningen, før det er muligt at tage endeligt
stilling til screeningen.
Området er omfattet af kommuneplanens retningslinjer for potentiel natur (potentielle
naturbeskyttelsesinteresser) der indgår i Grønt Danmarkskort. Udpegningen dækker hele matr. nr. 53i, og på den baggrund
er det ikke forvaltningens anbefaling at denne inddrages i planlægningen.
Samsø Kommune er beliggende i kystnærhedszonen (Planlovens § 5a), der tilsiger en planmæssig eller funktionel
begrundelse for kystnær lokalisering. Her gør ansøger opmærksom på, at en planlægningsmæssig begrundelse kan være
for "bysamfund på mindre øer o.lign., hvis en generel begrænsning vil være i modstrid med hensyn til udvikling eller
opretholdelse af øsamfund" ("vejledning om planlægning og administration af kystområder").
Teknisk Forvaltning vurderer, at den ændrede anvendelse som det ansøgte anlæg medfører, kræver planlægning. Hvis
projektet i det videre forløb justeres / afgrænses yderligere kan det eventuelt gennemføres på baggrund af en tilladelse
efter planlovens § 35 - uden rammeudlæg, lokalplan mv. Forvaltningen anbefaler dog at en eventuel tilladelse efter § 35
og vilkår heri også behandles politisk. 
Forvaltningen har endvidere vurderet, at det er mest hensigtsmæssigt at få de overordnede retningslinjer for vedvarende
energianlæg på plads (kommuneplanlægning), inden konkrete ansøgninger behandles.

Økonomi og personale
Beslutningen har ikke budgetmæssige konsekvenser. Lokalplanlægning  varetages inden for Teknik og Miljøs budget. 

Tidligere beslutninger
11.01.2023, TU-sag nr. 176: Foretræde vedr. projektet "Sol over Pillemark" - TU 

Dialog og høringer
Hvis planlægningen igangsættes skal der indledes med en for-offentlighedsfase, hvor man beder offentligheden komme
med ideer og forslag til planlægningen. 
Et eventuelt planforslag skal efterfølgende i offentlig høring inden den endelige godkendelse. 

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 01-06-2023



Udvalget beslutter, at der igangsættes en planlægning for projektet hvilket indbefatter kommuneplantillæg og
lokalplanlægning med evt. tilhørende miljøvurderinger (Løsningsmulighed 3).
Udvalget beslutter endvidere at sende sagen videre til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Under "tidligere beslutninger" tilføjes:
28.02.2023, KB-sag nr. 293: Etablering af større solcelleanlæg ved Permelille, TU-ØU-KB 

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Anbefales godkendt.

Bilag

D2023-5668 Ansøgning vedr. projekt Sol over Pillemark 23000293023-59103613013881

140523 Samsø kommune - Ansøgning om Sol over Pillemark

14-05-23 Ansøgningsskema - Sol over Pillemark



Punkt 338: Ansøgning om solcelleprojekt ved Onsbjerg - TU

S2023-462

Problemstilling
Kommunen har modtaget en ansøgning om etablering af solcelleanlæg på ca. 5 ha på matr. nr.  1l, Vadstrup By, Onsbjerg
samt matr. nr. 4l og 4q, Onsbjerg By, Onsbjerg. Teknik- og Miljøudvalget skal beslutte det videre forløb, herunder om der
skal igangsættes planlægning for projektet. 

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Ansøgningen afvises, grundet beliggenheden inden for kommuneplanens retningslinje for bevaringsværdige
landskaber.

2. Ansøgningen sættes i bero og afventer den igangværende overordnede planlægning for vedvarende energianlæg.
3. Der igangsættes en planlægning for projektet, hvilket indbefatter kommuneplantillæg og lokalplanlægning med evt.

tilhørende miljøvurderinger.

Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at ansøgningen afvises, grundet beliggenheden inden for kommuneplanens
retningslinje for bevaringsværdige landskaber.(løsningsmulighed nr. 1). 

Sagsfremstilling
Lokaliteten for solcelleprojektet beskrives i ansøgningen som intensivt drevet landbrugsjord, hvilket man ønsker at ændre
på med etablering af et solcelleanlæg på 5 MW,. Anlægget vil kunne producere vedvarende energi svarende til elforbruget
fra ca. 1.100 husstande.
Efter modtagelse af ansøgningen har forvaltningen haft en indledende dialog med Aarhus Kommune og derefter med
ansøger, der på den baggrund har fremsendt supplerende oplysninger.
Aarhus Kommune er i henhold til lov om forpligtende kommunale samarbejder VVM-myndighed på Samsø og således
den instans, der behandler ansøgningen i henhold til Miljøvurderingsloven. 
Projektet vurderes at være omfattet af Miljøvurderingslovens bilag 2 pkt. 3a) Industrianlægsprojekt til fremstilling af
elektricitet, damp og varmt vand. VVM-screeningen behandles i Aarhus Kommunes afdeling for Lokalplanlægning og
VVM.
Aarhus Kommune afventer, at Teknik og Miljøudvalget tager stilling til planlægningen, inden den laver en screening
af projektet i forhold til ovennævnte lovgivning.
Lokaliteten ligger inden for et område, der i kommuneplanen er omfattet af retningslinjen for særlige landskabsinteresser
(bevaringsværdigt landskab), som er af national interesse. Ansøger er blevet oplyst om dette forhold, men har valgt at
fastholde lokaliteten. 
I forbindelse med et tidligere solcelleprojekt ved Bisgaard, var der udfordringer med at planlægge inden for denne
afgrænsningen af særlige landskabsinteresser, da det er i modstrid med den af kommunalbestyrelsen vedtagne
retningslinje.
Inden for retningslinjens arealafgrænsning er udgangspunktet som følger:
Retningslinjer for særlige landskabelige interesser:

1. Områder af særlig landskabelig interesse fremgår af retningslinjekort for landskab og geologi. Inddragelse af areal
til formål, der kan skæmme landskabet, skal så vidt muligt undgås.

2. Inden for områder af særlig landskabelig interesse skal landskabshensyn tillægges særlig stor vægt. 
3. I områder af særlig landskabelig interesse skal byggeri, herunder byggeri der ikke er nødvendigt for landbrugets

drift, større veje og større tekniske anlæg så vidt muligt undgås.

Retningslinjerne i kommuneplanen imødekommer til dels hensyn til såvel de kommunale interesser som de nationale
interesser.
Forvaltningen retter yderligere opmærksomhed på det forhold, at Samsø Kommune er beliggende i kystnærhedszonen
(Planlovens § 5a), der tilsiger en planmæssig eller funktionel begrundelse for kystnær lokalisering.
Med andre ord skal der funktionelt eller planmæssigt redegøres for årsagen til valget af den specifikke lokalitet, og
herudover skal man forholde sig til alternative placeringsmuligheder.
Ansøgningen fremhæver at Samsø som et af de mest optimale steder i landet til placering af sådanne anlæg set i forhold
til solindstrålingen. Herudover redegøres der for lokaliteten som følger: 
"Landskabet omkring projektområdet opleves generelt ikke som et kystlandskab. Området er relativt fladt, og der er ingen
udsigt til kysten. Set fra kysten vil projektarealet ikke være synligt da anlæggets placering i landskabet vil være skjult bag
terræn og eksisterende bevoksninger" 
Forvaltningen vurderer, at et anlæg af denne størrelse og på den ansøgte lokalitet vil kræve kræver planlægning i form af
lokalplan og Kommuneplantillæg. 



Økonomi og personale
Beslutningen har ikke budgetmæssige konsekvenser. Lokalplanlægning  varetages inden for Teknik og Miljøs budget. 

Tidligere beslutninger
11.01.2023, TU-sag nr. 177: Foretræde vedr. andelsbaserede solceller ved Onsbjerg - TU

Dialog og høringer
Hvis planlægningen igangsættes skal der indledes med en for-offentlighedsfase hvor man beder offentligheden komme
med ideer og forslag til planlægningen.
Et eventuelt planforslag skal efterfølgende i offentlig høring inden den endelige godkendelse. 

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 01-06-2023
Udvalget beslutter, at der igangsættes en planlægning for projektet hvilket indbefatter kommuneplantillæg og
lokalplanlægning med evt. tilhørende miljøvurderinger (Løsningsmulighed 3).
Udvalget beslutter endvidere at sende sagen videre til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Under "tidligere beslutninger" tilføjes:
28.02.2023, KB-sag nr. 293: Etablering af større solcelleanlæg ved Permelille, TU-ØU-KB 

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Anbefales godkendt.

Bilag

Ansøgning om landzonetilladelse - Solcelleanlæg ved Onsbjerg, Samsø Kommune

Kortbilag over projektområdet

Oversigtkort

Supplerende oplysninger - Onsbjerg Solcellepark

VVM screeningsskema Solcelleanlæg ved Onsbjerg



Punkt 339: Strategi for landsbyfornyelsespuljen 2023 - TU-ØU-KB

S2023-2122

Problemstilling
Forvaltningen anmoder om en drøftelse og beslutning af, om der skal afsættes midler til landsbyfornyelsesprojekter i
2023, og hvordan der skal programlægges indenfor den økonomiske ramme.  

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Forvaltningen programlægger ud fra et samlet budgetramme på 5,6 mio. kr. for landsbypuljen 2023.  
2. Forvaltningen programlægger ud fra en samlet budgetramme som besluttet på mødet (max. 8,35 mio. kr.)  
3. Forvaltningen programlægger en udviklingsindsats for Kolby / Kolby Kaas og forbindelsen mellem landsbyerne.  
4. Sagen returneres til forvaltningen til fornyet behandling. 

Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at forvaltningen programlægger ud fra et samlet budgetramme på 5,6 mio. kr.
for landsbypuljen 2023 (Løsningsmulighed 1) og at forvaltningen programlægger en en udviklingsindsats for Kolby /
Kolby Kaas og forbindelsen mellem landsbyerne (Løsningsmulighed 3). 

Sagsfremstilling
Rammen til landsbyfornyelse kan anvendes i byer med færre end 4.000 indbyggere og i det åbne land. Det betyder reelt
over alt på Samsø. Rammen kan anvendes til følgende tiltag:

Områdefornyelse.
Istandsættelse af nedslidte private udlejningsboliger, ejer- og andelsboliger, forsamlingshuse og erhverv beliggende
i bygninger, der indeholder både beboelse og erhverv. 
Nedrivning af nedslidte boliger og erhvervsbygninger.
Fjernelse af skrot og affald på boligejendomme. 
Kommunalt opkøb af nedslidte ejendomme med henblik på istandsættelse eller nedrivning.
Ombygning af tomme erhvervslokaler og tomme offentligt ejede bygninger til udlejningsboliger.
Indretning af byrum på tomme grunde, hvor kommunalbestyrelsen giver - eller har givet - støtte til nedrivning efter
byfornyelsesloven.
Genhusning, når dette er nødvendigt på grund af istandsættelse, nedrivning eller kondemnering.
Kondemnering af sundheds- eller brandfarlige boliger.

Strategi for 2023
I henhold til vejledning om landsbyfornyelse er det muligt at gennemføre områdefornyelse imellem to landsbyer, for
f.eks. at forskønne og forbedre sammenhængen og adgangsmuligheder mellem de to byer. 
Forvaltningen peger derfor på muligheden for at der i 2023 laves et områdeprogram for Kolby / Kolby Kaas, herunder
med særlig fokus på sammenhængen mellem de to landsbyer og de videre adgangsmuligheder til Tranebjerg. 

Økonomi og personale
Kommunen har en statslig rammetildeling tilovers fra 2022 på 3,36 mio. kr., der skal være programlagt og godkendt af
Kommunalbestyrelsen senest 29. februar 2024. Kommunens egenfinansiering udgør 40 % af den samlede økonomiske
ramme. Dermed skal der findes finansiering på 2,24 mio. kr. for at udløse de 3,36 mio. kr. i den statslige ramme. Det giver
en samlet budgetramme på 5,6 mio. kr. (Alternativ 1 i vedlagte budget bilag). 
Den statslige ramme fra 2022 udgår, hvis der ikke er programlagt inden fristen. Det er muligt at programlægge for et
mindre beløb, men den andel af de 3,36 mio. kr. der ikke udnyttes, vil ligeledes bortfalde efter 29. februar 2024. 
Herudover kommer en statslig ramme i 2023 på forventeligt 1,62 mio. kr. Beløbet er endnu ikke fordelt mellem de
deltagende kommuner. Med en egenfinansiering på 40 % (1,08 mio. kr.) bliver den samlede ramme på 2,7 mio. kr.
(Alternativ 2 i vedlagte budget bilag). Disse midler skal dog først være programlagt og godkendt af Kommunalbestyrelsen
i 2025. 
Potentielt kan der på den baggrund programlægges for en samlet ramme på i alt 8,3 mio. kr. (egenfinansiering 3,32 mio.
kr.). 
Finansieringen skal fastlægges senere i forbindelse med en anlægsbevilling. Forvaltningen peger på muligheden for
allerede nu at øremærke midler fra anlægspuljen og cykelstipuljen til formålet. Der resterer på nuværende tidspunkt 1,8
mio. kr. i anlægspuljen for 2023. I tillæg resterer der godt 900.000 kr. i puljen afsat til cykelsti til Kolby Kaas. Ønskes et
mindre træk på anlægspuljen, resterer der 280.000 kr. i visionspulje / pejlemærkepulje i 2023. 
Grundet de mange ressourcer, der er afsat via landbyfornyelsespuljerne, er der ansat en projektmedarbejder til at styre
projektering og implementering af de efterhånden mange delprojekter. Omkostninger til projektering og planlægning er
refusionsberettigede og indeholdt i budgetposten "Programlægning og planlægning". 



Budgetoversigt vedlægges som bilag til sagen.
 

Tidligere beslutninger
01.03.2022, KB-sag nr. 77: Strategi for landsbyfornyelsespuljen 2022 - TU-ØU-KB
26.01.2021, KB-sag nr. 651: Strategi for Landsbypuljen 2021 - TU-ØU-KB
29.08.2017, KB-sag nr. 846: Beslutning om kompetencen for projekter der kan modtage midler fra Landsbypuljen - ØU-
KB

Dialog og høringer
Programlægningen og de enkelte delprojekter gennemføres i tæt dialog med lokale brugere / foreninger. 

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 01-06-2023
Udvalget indstiller, at forvaltningen programlægger ud fra et samlet budgetramme på 5,6 mio. kr. for landsbypuljen 2023
(Løsningsmulighed 1) og at forvaltningen programlægger en udviklingsindsats for Kolby / Kolby Kaas og forbindelsen
mellem landsbyerne (Løsningsmulighed 3). 
Under "Økonomi og Personale" gør udvalget opmærksom på, at beløb på 900.000 kr. retteligt bør være 1.000.000 kr., da
anvendt beløb på 70.000 kr. vurderes at kunne medgå som medfinansiering.
"I tillæg resterer der godt 900.000 kr. i puljen afsat til cykelsti til Kolby Kaas."

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Anbefales godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Budgetoversigt



Punkt 340: Beslutning om det videre arbejde med retningslinjer og
målsætninger for vedvarende energianlæg i forbindelse med
kommuneplanlægningen, TU-ØU-KB

S2021-4180

Problemstilling
Udkast til retningslinjer og politisk målsætning for vedvarende energianlæg, skal godkendes som udgangspunkt for det
videre arbejde på baggrund af for-offentlighed.
 
 

Løsningsmuligheder og indstilling
1. På baggrund af for-offentlighed udarbejdes et kommuneplantillæg for vedvarende energianlæg.
2. Retningslinjerne skal gælde for alle energianlæg uanset størrelse.
3. Retningslinjerne for VE-anlæg godkendes med forvaltningens anbefalinger.
4. Den politiske målsætning godkendes med forvaltningens anbefalinger.
5. Der fastholdes minimum 58% overdækning med VE-produktion af el.
6. Den nuværende VE-produktion af el øges til 100% overdækning frem mod 2030.
7. Den nuværende VE-produktion af el øges til 200% overdækning frem mod 2030.
8. Den nuværende VE-produktion øges som besluttet på mødet.
9. Den politiske målsætning for vedvarende energianlæg drøftes særskilt på en temadag for Kommunalbestyrelsen.
10. Sagen sendes retur til forvaltningen.
Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at der udarbejdes et kommuneplantillæg for vedvarende energianlæg
(Løsningsmulighed 1), at retningslinjerne skal gælde for alle energianlæg uanset størrelse (Løsningsmulighed 2), at
retningslinjer for VE-anlæg godkendes med forvaltningens anbefalinger (Løsningsmulighed 3), at den politiske
målsætning godkendes med forvaltningens anbefalinger (Løsningsmulighed 4) og at der stiles mod en fremtidig VE-
produktion af el på 200% overdækning (Løsningsmulighed 6).

Sagsfremstilling
Oplæg til retningslinjer og politisk målsætning (vedlagt denne sag som bilag) for vedvarende energianlæg har tidligere
været fremlagt for kommunalbestyrelsen til drøftelse. På baggrund af disse drøftelser blev der afholdt et borgermøde den
7. marts 2023, hvor ovennævnte oplæg blev fremlagt. Noter fra borgermødet er bilagt denne sag.
Kommuneplantillæg:
Efter borgermødet blev oplægget sendt i for-offentlighedshøring, hvor der ved udløb var indkommet 1 høringssvar, som
også er bilagt denne sag. Denne proces danner baggrund for, at retningslinjer og politisk målsætning nu skal vedtages,
som grundlag for et kommende kommuneplantillæg. Dette kommuneplantillæg skal fremadrettet danne grundlag for
bearbejdningen af nuværende og fremtidige ansøgninger om vedvarende energianlæg (VE).
Hvad bør størrelsesgrænsen for større vedvarende energianlæg være?
I forbindelse med borgermødet blev der diskuteret i forhold til størrelsen på vedvarende energianlæg, hvor forvaltningen
præsenterede en "grænse" på 5 ha. Der findes ikke noget regelsæt omkring nedre grænser for vedvarende energianlæg. De
5 ha har været en arbejdsstørrelse fra Teknisk Forvaltning i processen med udarbejdelsen af retningslinjer og målsætning.
Der blev stillet en del spørgsmål omkring denne grænse på borgermødet, i retning af en afklaring af, om der så skal gælde
andre regler for vedvarende energianlæg under 5 ha?
Forvaltningen indstiller at retningslinjer og politiske målsætninger gælder for behandling af alle ansøgninger om
energianlæg, som ikke er knyttet op på den enkelte husstand.  
Her er det væsentligt at nævne at uanset hvilken størrelse anlæg retningslinjerne skal gælde for, vil VE-anlæg som kræver
lokalplan eller landzonetilladelse, skulle screenes for om de kræver en VVM-undersøgelse.
Hvor meget strøm vil vi producere på Samsø?
Regeringen vil sikre rammer, der muliggør en firedobling af produktionen af sol og vindenergi frem mod 2030. Samt
afsøge muligheden for at indgå en aftale med KL om planlægning for VE, for derved at sikre lokale og kommunale
gevinster når der opstilles VE på land.
På borgermødet blev der stillet spørgsmålstegn ved, om Samsø bør afspejle denne målsætning lokalt eller have en mere
restriktiv tilgang, hvor Samsøs kulturlandskab, rekreative værdier og hensynet til turisme tillægges mere vægt. På
borgermødet blev der endvidere sat spørgsmålstegn ved, om det i højere grad er relevant at have en målsætning for,
hvordan man som kommune kan begrænse sit energiforbrug frem for at producere mere.
Ifølge det seneste (interne) energiregnskab dækker vedvarende energi 65% af Samsøs energiforbrug. Den vedvarende
energi kommer fra vind, sol, jordvarme, luftvarme, brænde, træpiller, halm og flis. Halvdelen af energien går til transport



(skibe, busser, traktorer, lastbiler og personbiler). Lagkagediagram i bilag "Scenarie for Samsøs elsektor" viser det
nuværende samlede energiforbrug på Samsø (Figur 1) opgjort i TJ (Terajoule).
TJ (Terajoule) kan omregnes til 277,78 MWh (Megawatttime). (Joule er en måleenhed for energi, arbejde og
varmemængde / watt er en fysisk måleenhed for effekt).
Individuel opvarmning 110 TJ fordeler sig således: varmepumper (6 TJ), gasolie (26 TJ), træpiller (26 TJ), brænde (46
TJ), halm (4 TJ) og solvarme (2 TJ).
Den nuværende produktion af el fra vedvarende energianlæg er således sammensat:
Kystnær vind:                     127 TJ  ( 50%)
Landvind:                             98 TJ  (100%)
Solceller:                                5 TJ
I alt :                                    230 TJ
Reglerne for energiregnskab dikterer, at energi fra havvind går til en fælles landspulje og tæller: 0%. Kystnær vind tæller
50% (de andre 50% går til landspuljen) og endelig tæller landvind 100% i energiregnskabet.
Dette skulle tage højde for graden af lokalt engagement og medejerskab i de tre typer mølleprojekter.
Et scenarie for fremtiden kan være at omstille hele energiforbruget til vedvarende energi, nærmere bestemt elektricitet. Al
transport er omlagt til el, individuel opvarmning sker med elektriske varmepumper og fjernvarmen kommer også fra
varmepumper. Det giver et billede af det højest tænkelige elforbrug.
Tre nye solcelleanlæg leverer strøm (Pillemark, Onsbjerg og Permelille).
Med dette scenarie så stiger egenproduktionen af vedvarende el på Samsø fra de nuværende 65% til 158%.
Samsø har allerede et el-overskud (på 111%), som Samsø eksporterer til Jylland via søkabel.
Baggrunden for disse tal fremgår af bilag "Scenarie for Samsøs elsektor".
Beregningerne viser også at efter det fremtidige scenarie med 3 nye solcelleanlæg og konverteringer af forbrug til el, så
vil Samsø have en "overdækning" på 58%. Dertil kommer en eventuel udbygning af kystnær vind og landvind, som vil
forøge el-overskuddet.
Det er svært at skulle forudsige den fremtidige produktion fra de kystnære møller, om hvorvidt det er realistisk med en
fordobling eller en tidobling. Der vil muligvis også komme en udbygning af landvind. Men nye landmøller kræver mere
plads, fordi de er højere, så der er grænser for hvor meget de kan bidrage ekstra. Der er stor usikkerhed på alle møllerne,
så de ligger som et marginalt ekstrabidrag i regnskabet. En eventuel udbygning slår igennem på el-overskuddet 1:1, fordi
vi allerede har opfyldt vores egetforbrug i scenariet
Forvaltningen foreslår 4 løsningsmuligheder i forhold til en målsætning for den fremtidige elproduktion i vedvarende
energianlæg:

Stile mod de skitserede 58% overdækning af egetforbrug.
Sætte et mål på 100% overdækning af egetforbrug frem mod 2030.
Sætte et mål på 200% overdækning af egetforbrug frem mod 2030.
Sætte et mål ud fra beslutning på det politiske møde.

Formålet med en målsætning for VE elproduktion er, at vise grøn handlekraft, at give forvaltningen et mål at arbejde frem
mod og give borgere og virksomheder rammer/muligheder for etablering af vedvarende energianlæg.
Retningslinjerne for sol- og vindenergi og biogasanlæg.
Arealudpegningerne anbefales at tage udgangspunkt i udkastet til retningslinjerne, gældende beskyttelseslinjer og
derudover bygge på konkrete landskabelige vurderinger fordi de enkelte områders topografi har indflydelse på, hvilke
arealer der med fordel kan vælges til og fra.
På borgermødet blev der opfordret til at udnytte tage til placering af solceller.
Retningslinjerne for biogasanlæg blev taget godt imod. Det blev foreslået at lade sig inspirere af disse retningslinjer for
placering og tilpasning til landskabet, når der skal arbejdes videre med retningslinjerne for de øvrige energiformer.
Retningslinjerne for biogasanlæg indeholder foreløbig krav om visualiseringer i forbindelse med ansøgning af konkrete
projekter. Her blev det påpeget at kvaliteten af visualiseringer ikke er uvæsentlig.
I forhold til retningslinjer for vindenergi understregede forvaltningen på borgermødet at kommuner som konsekvens af
gældende lovgivning ikke må opsætte retningslinjer for opstilling af vindmøller. Forvaltningen gennemgik i stedet
punkter i vindmøllebekendtgørelsen omkring opstilling af både store vindmøller og de små husstandsvindmøller.
Der blev givet udtryk for interesse for opstilling af både større og mindre vindmøller - også på Nordøen. Dette blandt
andet på baggrund af argumenter om at vindmøller er mere arealbesparende end solenergianlæg.
De helt store vindmøller opleves af nogle som skulpturelle elementer i landskabet.
Der var også ønsker om flere havvindmøller, hvilket dog ligger uden for Samsøs kommunegrænse og dermed, i stedet
reguleres fra nationalt plan.
Der var ønsker om at kunne stille krav til en ansvarlig produktion af anlæggene (primært solceller og vindmøller) og lave
målsætninger om mere natur i forbindelse med energianlæg. Der er i planloven ikke hjemmel til at stille krav til
byggematerialers produktionsvilkår. Men det er muligt at stille krav til mere natur med udgangspunkt i planloven.
Der blev opfordret til krav om at anlæggene skal være udbudt i andele. Det er heller ikke muligt på baggrund af planloven
at stille krav til ejerskab for projekter. I Lemvig Kommune er man med et solcelleprojekt ved Høvsøre lykkedes med at
tilbyde/udbyde 50% i andele, som er blevet købt af borgere. Erfaringerne fra dette projekt viser, at det er lykkes gennem



en høj grad af økonomisk gennemsigtighed i projektet og en høj grad af borgerinvolvering. Det kræver at
borgerinddragelsen på området prioriteres og at der afsættes ressourcer til et føre den ud i livet.
Endelig var der fokus på at tænke batteriløsninger og nettilslutning ind, så strømmen bruges klogt.
Efter borgermødet modtog Samsø Kommune ét høringssvar som bekræfter flere af ovenstående pointer og igen fremfører
en række argumenter for at både større og mindre landvindmøller. Samt forslag om at en gradvis opskalering af
eksisterende landvindmøller børe være en del af løsningen på, hvordan vi skaffer grøn energi. Vindenergi er ifølge
høringssvaret at foretrække frem for solenergianlæg Hvis der skal placeres solenergianlæg, skal de størrelsesmæssigt
tilpasses områdets skala.
Der gives i høringssvaret også udtryk for vigtigheden af at naboer kompenseres økonomisk eller tilbydes andele i
anlæggene og der opfordres til at der udarbejdes kortmateriale for placering af anlæggene.
Forvaltningen er siden borgermødet blevet opmærksom på at nogle former for solceller produceres med en folie som
indeholder PFAS. Stoffet kan muligvis udvaskes og udgøre en risiko for forurening af grundvandet. Dette kan have en
betydning for om det er hensigtsmæssigt at placere solcelleanlæg på arealer, hvor der indvindes grundvand. Desuden kan
bortskaffelsen af materialet være problematisk, da det ikke kan genanvendes og udleder giftig røg ved forbrænding og
dermed kun kan deponeres. Der produceres solceller uden dette materiale og man kan i retningslinjerne sikre at det kun er
disse der anvendes i projekterne.
På baggrund af ovenstående anbefaler Teknisk Forvaltning at imødekomme høringssvarene gennem følgende
anbefalinger, at:
- Der i forbindelse med konkrete ansøgninger udarbejdes et kortbilag der viser retningslinjer for det pågældende projekt,
som derefter anvendes i den videre behandling.
- Vilkåret til solcelleanlæg om at:" For at beskytte grundvandet må væsker i tilknytning til anlæggenes drift ikke
indeholde kemi" rettes til "For at beskytte grundvandet må anlæggene ikke udlede skadelige stoffer."
- Det indarbejdes i retningslinjerne at ansøgninger om solceller vil blive vurderet på baggrund af redegørelse for
bortskaffelse af materialer herunder eksempelvis bagsidefolie der indeholder PFAS
- Der arbejdes på at udvælge relevante kriterier for placering og tilpasning af biogasanlæg og overføre dem til placering
og tilpasning af solcelleanlæg i landskabet.
- Det undersøges hvordan man kan etablere mere natur i forbindelse med VE-anlæg og det anbefales indarbejdet i forslag
til retningslinjerne.
Politisk målsætning for VE-anlæg.
Forvaltningen anbefaler følgende tilføjelser og justeringer til det bilagte oplæg til politisk målsætning:
- En afklaring af biogasanlæg på Samsø primært med henblik på fremtidig drift af færgerne (på el fremfor biogas).
- Afklare mulighederne for vindmøller og deres størrelse på Samsø Kommune.
- En målsætning for VE-produktion af el som beskrevet under afsnittet "Hvor meget strøm vil vi producere på Samsø?".
Der er i løsningsmulighederne tilføjet en mulighed for at afholde en temadag, hvor den politiske målsætning kan drøftes
nærmere.
 

Økonomi og personale
Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med overførsler fra 2020 bevilget kr. 100.000,- til planlægningen, således at
forvaltningen kan inddrage ekstern konsulentbistand.
Beløbet er bevilget til, at omfatte både vedvarende energianlæg og omdannelseslandsbyer.

Tidligere beslutninger
21-06-2022 : KB sag nr. 166 : Proces for større vedvarende energianlæg, TU-ØU-KB
14.12.2021: KB sag.nr. 861: Proces for udarbejdelsen af kommuneplantillæg for større vedvarende energianlæg og
udviklingen af landsbyer på Samsø, TU-ØU-KB
02.03.2021: KB sag.nr. 672: Drøftelse af vedvarende energianlæg på Samsø, TU-ØU-KB
12.06.2019: TU sag.nr. 199: Drøftelse af planlægning for vedvarende energianlæg på Samsø, TU
28.05.2019: KB sag.nr. 323: Genfremstilling af Beslutning om det videre forløb i planlægningen om et større
solcelleanlæg ved Bisgård,  TU - ØU - KB
 
 

Dialog og høringer
Udkastet til retningslinjerne for kommuneplantillæg nr. 5 har været debatteret på et borgermøde d. 7 marts 2023. Det
færdige planforslag skal i for-høring hos relevante myndigheder inden det godkendes til offentlig høring forud for den
endelige vedtagelse. 

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 13-06-2023
Udvalget indstiller, at der på baggrund af for-offentlighed udarbejdes et kommuneplantillæg for vedvarende energianlæg
(Løsningsmulighed 1), at retningslinjerne skal gælde for alle energianlæg uanset størrelse (Løsningsmulighed 2), at



retningslinjerne for VE-anlæg godkendes med forvaltningens anbefalinger (Løsningsmulighed 3) og at den politiske
målsætning for vedvarende energianlæg drøftes særskilt på en temadag for Kommunalbestyrelsen (Løsningsmulighed 9).
Udvalget anbefaler en definition af større vedvarende energianlæg værende over 5 ha.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Teknisk Udvalgs indstilling anbefales godkendt.
Det bemærkes, at retningslinjerne ikke omfatter husstandsanlæg, samt at det ønskes indarbejdet i retningslinjerne, at der
gives mulighed for at dispensere for anlæg under 5 ha.

Bilag

Scenarie for Samsøs elsektor

Referat fra borgermøde om Større vedvarende energianlæg

Grøn Handling, handout

Oplæg til politisk målsætning for VE-anlæg

Forslag til retningslinjer for VE-anlæg

Høringssvar til forhøring



Punkt 341: Anmodning om frigivelse af midler fra anlægspulje til
renovations- og anlægsarbejde samt forskønnelse af Kildemosen – TU – ØU
– KB

S2023-2351

Problemstilling
Forvaltningen anmoder om at få frigivet midler til renovering af skur til opbevaring af kommunens rickshaws, et nyt
cykelskur til medarbejderne og forskønnelse af Kildemosens sansehave og udeareal.
 

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Der frigives et rådighedsbeløb på 70.000 kr. fra anlægspuljen til opførelse af et nyt cykelskur
2. Der frigives et rådighedsbeløb på 30.000 kr. fra anlægspuljen til ombygning af et eksisterende cykelskur til

kommunens 'Rickshaws'.
3. Der frigives et rådighedsbeløb på 30.000 kr. fra anlægspuljen til istandsættelse af Kildemosens sansehave.
4. Der frigives et rådighedsbeløb på 20.000 kr. fra anlægspuljen til forskønnelse af Kildemosens område til blandt

andet plantning af træer.
5. Sagen tilbagesendes til Forvaltningen.

Indstilling:
Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at der frigives et rådighedsbeløb på 70.000 kr. fra anlægspuljen til opførelse af
et nyt cykelskur (Løsningsmulighed 1), at er frigives et rådighedsbeløb på 30.000 kr. fra anlægspuljen til ombygning af et
eksisterende cykelskur til kommunens 'Rickshaws' (Løsningsmulighed 2), at der frigives et rådighedsbeløb på 30.000 kr.
fra anlægspuljen til istandsættelse af Kildemosens sansehave (Løsningsmulighed 3) og at der frigives et rådighedsbeløb
på 20.000 kr. fra anlægspuljen til forskønnelse af Kildemosens område til blandt andet plantning af træer
(Løsningsmulighed 4).

Sagsfremstilling
Efter drøftelse imellem Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen og Teknisk Forvaltning blev det aftalt, at det er
Teknisk Forvaltning der anmoder om frigivelse af anlægsmidler til brug for udearealer ved Kildemosen.
Løsningsmulighed 1 (nyt cykelskur) - beskrivelse:
Forvaltningen ønsker at opføre et cykelskur i forlængelse af de eksisterende parkeringspladser, der peger ud imod
Højvangsvej. Parkeringspladsen er delt i to, en sydlig og en nordlig, hvoraf den sydlige er væsentlig mindre end den
nordlige. Forvaltningen ønsker at opføre skuret i forlængelse af den sydlige parkeringsplads.
Forvaltningen ønsker at opføre cykelskuret, for at imødekomme at medarbejderne på Kildemosen ikke bruger de fem
skure der i forvejen står på Kildemosens grund der bruges til affaldsbeholdere. Grundet det nye affaldsregulativ er
væsentligt mere af skuret blevet inddraget til affaldsbeholdere, og derfor er der ikke plads til cykler. I takt med at der skal
sorteres mere affald på hele Samsø over de næste år ønsker Forvaltningen at imødekomme pladsproblemerne, med et nyt
cykelskur til medarbejdere og pårørende. Formålet er også at opfordre flere medarbejdere til at cykle til arbejde, både af
hensyn til sundheden og miljøet.
Løsningsmulighed 2 (plads til Rickshaws) - beskrivelse:
Der opleves udfordringer med at opbevare kommunens rickshaws i deres nuværende skur på Kildemosen, og derfor har
Forvaltningen et ønske om at ombygge skuret. Døren til cykelskuret er for lille, så både skuret og cyklerne bliver opslidte
af at parkere dem. Cyklerne koster 45.000kr. stykket, og derfor ønsker Forvaltningen at passe så godt på dem så muligt, så
de kan komme til gavn for øens ældre. Cyklerne bruges fortrinsvis af frivillige, der flere gange om ugen cykler på tur med
Kildemosens beboere. Forvaltningen foreslår at udvide skuret, give skuret en større dør samt at indkøbe kodelås så
cyklerne kan tilgås af de frivillige.
Løsningsmulighed 3 (Sansehave) - beskrivelse
Derudover ønsker forvaltningen at der afsættes 30.000kr. til at istandsætte Kildemosens sansehave. Der er for nyligt
blevet opført musikinstrumenter i sansehaven, hvilket har været et led i at forskønne området, og fordre at flere beboere,
pårørende og borgere generelt bruger området. Dog har der aldrig været afsat vedligeholdelsesmidler til sansehaven, og
derfor kræver det en større istandsættelse af området. Efter istandsættelsen vurderer Forvaltningen at der skal afsættes
midler, til den løbende drift af sansehaven. Dette vil blive taget op ved budget 2024. Sansehaven blev oprindeligt skænket
som gave til Kildemosen af Benalisafonden.
Løsningsmulighed 4 (forskønnelse) - beskrivelse:
Slutteligt ønsker Forvaltningen at der afsættes 20.000kr. til forskønnelse af Kildemosens udearealer, blandt andet til
plantning af træer. Kildemosens udeareal er for nuværende mest græsplæner, hvilket Forvaltningen ønsker at ændre til et



område med mere biodiversitet. Det kunne være med frugttræer, som både kan give positive sanseindtryk hos beboerne og
pårørende og vække minder. 
 

Økonomi og personale
Det er ikke muligt, at udgifterne kan rummes i eksisterende driftsbudgetter for Kildemosen eller Ejendomsservice. I stedet
for anvises finansiering fra anlægspuljen, hvor der er 1.870.000 kr. tilbage i frie midler, når der er taget højde for
reservationer til henholdsvis Rumlepotten, byfornyelse 2022 og cykelsti. Der oplyses i den sammenhæng at forvaltningen
arbejder på forslag til byfornyelsesindsatser i 2023, der potentielt kan kræve hele restbeløbet på de 1.870.000 kr.  

Tidligere beslutninger
Sagen har ikke tidligere været behandlet politisk.

Dialog og høringer
Der har ikke været inddraget andre parter i sagens tilblivelse.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 13-06-2023
Udvalget indstiller, at der frigives et rådighedsbeløb på 70.000 kr. fra anlægspuljen til opførelse af et nyt cykelskur
(Løsningsmulighed 1), at er frigives et rådighedsbeløb på 30.000 kr. fra anlægspuljen til ombygning af et eksisterende
cykelskur til kommunens 'Rickshaws' (Løsningsmulighed 2), at der frigives et rådighedsbeløb på 30.000 kr. fra
anlægspuljen til istandsættelse af Kildemosens sansehave (Løsningsmulighed 3) og at der frigives et rådighedsbeløb på
20.000 kr. fra anlægspuljen til forskønnelse af Kildemosens område til blandt andet plantning af træer (Løsningsmulighed
4).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Anbefales godkendt.



Punkt 342: Afslag på erhvervsfremmeansøgning i samarbejde med ø-
kommuner – ØU

S2022-15566

Problemstilling
Der er kommet afslag på ansøgningen om erhvervsfremmemidler til at bygge videre på projektet Ø-High5, som
VisitSamsø har i samarbejde med Læsø, Fanø, Ærø og Langeland.

Løsningsmuligheder og indstilling
Sekretariatschefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 13. december 2022 at bevilge 330.000 kr. til medfinansiering af en
erhvervsfremmeansøgning i samarbejde med Læsø, Fanø, Ærø og Langeland. Samarbejdet skal bygge videre på
erfaringerne fra det nuværende projekt Ø-High5, der udløber med udgangen af 2023. Økonomiudvalget godkendte den
21. februar 2023 ansøgningen. Erhvervsstyrelsen har givet afslag på ansøgningen.
Afslag på den fælles ansøgning giver anledning til at genoverveje, om de afsatte midler skal anvendes som
medfinansiering til et projekt om udvikling af helårsturismen med fokus på bæredygtighed, som der tidligere var under
udformning (KB-sag nr. 200, 20.9.2022). Med i overvejelserne skal indgå en dialog med turismeaktørerne, og dette er
først muligt, når vi er på den anden side af højsæsonen. En ny sag til beslutning vil således blive fremlagt senere på året.

Økonomi og personale
Der er bevilget 330.000 kr. til medfinansiering af projektet. Disse midler udgøres af 273.000 kr. fra 'Samsøoplevelser hele
året', der blev afsluttet før projektperiodens udløb, og 57.000 kr. fra Udviklingspuljen. Udmøntning af disse midler vil
blive fremlagt til beslutning senere på året.

Tidligere beslutninger
21.2.2023, ØU-sag nr. 264: Erhvervsfremmeansøgning i samarbejde med ø-kommuner
13.12.2022, KB-sag nr. 244: Erhvervsfremmeansøgning i samarbejde med ø-kommuner
20.9.2022, KB-sag nr. 200: Udvikling af helårsturisme
24.8.2021, KB-sag nr. 786: Status på projekt Samsøoplevelser hele året
11.5.2020, EBU-sag nr. 190: Orientering om fælles turismeprojekt for de fem øer, Fanø, Langeland, Læsø, Ærø og Samsø

Dialog og høringer
Ansøgningen er udarbejdet i samarbejde med afdelinger svarende til Visit Samsø på Læsø, Fanø, Ærø og Langeland.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 343: Orientering om ansøgning til udrulningspulje til
cykelknudepunktsnetværk – TU-ØU

S2023-2314

Problemstilling
Cykelknudepunktsnetværk i Danmark er under udrulning, og der har været udloddet midler i en udrulningspulje, som
Samsø Kommune har søgt.

Løsningsmuligheder og indstilling
Sekretariatschefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Et cykelknudepunktsnetværk er under opbygning i Danmark. Netværket skal forbinde cykelvenlige strækninger via
knudepunkter, der giver cyklister mulighed for at tilrettelægge deres rekreative cykelture. Ni kommuner har været
testkommuner og der er nu udbudt en pulje, sådan at ti kommuner mere kan få et netværk udarbejdet. Forvaltningen har
sendt en ansøgning til den pulje, og der kommer svar den 31. maj 2023. 
Samsø er attraktiv som cykeldestination, og et cykelknudepunktsnetværk kan bidrage til fortsat udvikling af dette; det kan
være særlig væsentligt i indsatsen med at øge passagertallet på Lilleøre. Derudover er anlæg af flere vandre- og cykelstier
en målsætning/et effektmål i den nyligt vedtagne sundhedspolitik.
 

Økonomi og personale
Der er ansøgt om 150.000 kr., der dækker udgifterne til kortlægning af cykelknudepunktsnetværk på Samsø.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil der være et behov for midler til skiltning, der vil blive søgt særskilt finansiering til
disse f.eks. i sundhedspuljen og udviklingspuljen.
 

Tidligere beslutninger
Sagen har ikke tidligere været behandlet politisk.

Dialog og høringer
Ansøgning er udarbejdet af Visit Samsø i dialog med Teknisk Forvaltning.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 01-06-2023
Orienteringen tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Ansøgningsskema_Pulje til udrulning af cykelknudepunktsnetværk_web_0

Ansøgningsinfo_Pulje til udrulning af cykelknudepunktsnetværk



Punkt 344: Orientering om status på udmøntning af engangsbevillinger maj
2023 - SU - BU - TU- ØU - KB

S2023-2120

Problemstilling
Forvaltningen orienterer om den overordnede status for arbejdet med kommunalbestyrelsens beslutninger vedrørende
engangsbevillinger, budgetreduktioner og fokusområder.

Løsningsmuligheder og indstilling
Chefgruppen anbefaler, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at forvaltningen to gange årligt udarbejder en ajourført oversigt over
engangsbevillinger, budgetreduktioner og fokusområder afsat i budgettet.
I vedlagte bilag er vist det afsatte beløb og status for implementeringen med rød, gul og grøn, samt en kort uddybende
tekst.

Økonomi og personale
Økonomien er afsat i kommunens budgetter.

Tidligere beslutninger
24-06-2020 KB-546: Status på udmøntning af engangsbevillinger TU - EBU - SKU - ØU - KB

Dialog og høringer
Der har ikke været inddraget andre i sagens udarbejdelse.

Beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 30-05-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning på Børne- og Kulturudvalget 31-05-2023
Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 01-06-2023
Orienteringen tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

status engangsbevillinger juni 2023



Punkt 345: Efterretningsliste - 13. juni 2023

S2021-7061

Problemstilling
Kommunaldirektøren forelægger efterretningsliste til mødet den 13. juni 2023.

Løsningsmuligheder og indstilling
Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget tager efterretningslisten til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunaldirektøren forelægger efterretningsliste til mødet den 13. juni 2023.

Økonomi og personale
Løsningsforslaget har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Tidligere beslutninger bliver ikke gengivet i forhold til efterretningslisten.

Dialog og høringer
Ingen bemærkninger.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Referat fra møde i erhvervs- og bosætningsudvalg den 6 juni 2023



Punkt 346: Meddelelser fra formanden - 13. juni 2023

S2021-6234

Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden på mødet den 13. juni 2023.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Borgmesteren orienterede om

møde i Business Region Aarhus 26. maj
møde i samarbejdsforum for borgmestre i havsamarbejdet 26. maj
kommende møde mellem ø-borgmestrene og Folketingets Landdistriktsudvalg på Langeland 29. juni
kommende Ø-borgmestermøde på Samsø 21. august med deltagelse undervejs af landdistriktsministeren.



Punkt 347: Øvrige meddelelser - 13. juni 2023

S2021-6234

Sagsfremstilling
Øvrige meddelelser på mødet den 13. juni 2023.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 13-06-2023
Drøftelse vedr. status på lægedækningen.



Punkt 348: Lukket: Øvrige meddelelser - 13. juni 2023

S2021-6234
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